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Anotace

Předmětem bakalářské práce je představení metodologie a teorie pro následnou pilotní
analytickou komparaci vybraných textů. Zvláštní pozornost bude věnována jazykovým a
narativním aspektům zkoumaných textů. Cílem práce je zachytit míru a formu shody či
rozdílu mezi sociologií a autorským mýtem. Teoretickým východiskem práce pak je v
současnosti často diskutovaný vztah mezi vědou a literaturou, jehož zkoumání se pohybuje na
hranici mnoha vědních oborů.
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Abstrakt

Tato práce představuje metodologii a teorii potřebnou pro naratologicky a lingvisticky
založenou komparaci vybraných textů, náležejících rozdílným deklarovaným žánrům, avšak
dle mínění autora sdílejícím značné množství shodných rysů. Tento teoretický a
metodologický aparát pak využívá ke stručné pilotní komparaci konkrétních textů se zřetelem
na shody a rozdíly v jazyce a vyprávění oněch textů.
Klíčovým metodologickým nástrojem, jejž práce představuje, je konstrukce kontinua
vymezeného abstraktními póly „instrumentálního“ a „literárního“ jazyka a jeho vztažení k
teorii informace. Jako teoretické východisko zkoumání povahy vyprávění vybraných textů
práce prezentuje naratologické koncepce zaměřené na vztah vědy, vyprávění a společnosti.
Vyústěním pilotní komparace, využívající tohoto teoretického a metodologického aparátu, by
mělo být uchopení jejich jazyka a vyprávění ve vztahu k ideálnímu textu a jeho rysům.

Klíčová slova:

sociologie, román, jazyk, vyprávění

Abstract

This paper presents the methodology and theory needed for a narratologically and
linguistically oriented comparation of chosen texts that belong to different declared genres,
eventhough they do share a substancial amount of characteristics in the author's opinion. This
methodological and linguistic apparatus is then used for a brief pilot study of the specific texts
with a special regard to correspondence and difference in the language and narration of these
texts.
The key metodological instrument presented in this paper is the contruction of the continuum
defined by the abstract opposites of „instrumental“ and „literary“ language and then relating
of this continuum to the theory of information. The paper presents narratological approach
oriented towards the relation of science, narration and society as a theoretical basis for the
study of character of narration in the chosen texts. The outcome of the pilot comparation,
based on this theoretical and methodological apparatus, is in the grasping of language and
narration in the compared texts with regard to the idea of ideal text and its characteristics.

Keywords:

sociology, novel, language, narration
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Úvod

Vztah vědy a umění či konkrétněji literatury a společenských věd patří v současnosti

mezi hojně diskutovaná témata, především v důsledku nárůstu vlivu lingvisticky

orientovaných výzkumů jak ve vědách o společnosti, tak ve vědě literární. Obrat k jazyku a

následný obrat k vyprávění poskytly jednak metodu, jak k tomuto tématu přistupovat a

jednak důvod, proč se jím vůbec zabývat. Záměrem této práce je představit a otestovat

specifickou interdisciplinární metodologii komparace vybraného románu a sociologického

díla, obou v jistém smyslu typických představitelů svého subžánru, za účelem postihnout

partikulární shody a rozdíly v jejich jazyce a vnitřní povaze vyprávění a tím přispět k

lepšímu pochopení zdroje zmatku, panujícího v pojímání „vědeckých“ a „literárních“

textů.
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1 Literární věda a klasifikace textů

Psané slovo provází lidstvo již tisíce let jako nástroj zaznamenávání a kumulace

vědění, jež svět dovedlo do stavu, v němž se dnes nachází. V průběhu tohoto

monumentálního procesu myšlení, jeho zaznamenávání, interpretace těchto záznamů,

jejich integrace do kultury1 a vzniku dalších idejí, které budou opět zaznamenány,

pochopitelně vzniklo astronomické množství textů, jejichž klasifikací a zkoumáním se

zabývá literární věda, jejíž počátky nalezneme již v antice2.

Během dlouhého vývoje této vědy došlo, tak jako v každém seriózním bádání, k rozvoji

celé řady koncepcí sloužících ke klasifikaci a umožňujících jakoukoliv „vědeckou“ diskuzi

vůbec, jako jsou žánry, formy či styly. V novověku, kdy rozvoj věd v dnešním slova

smyslu propuknul naplno , se literární věda ustálila ve výrazně historizující formě, navíc

s důrazem spíše na osobu autora, než na dílo samé. Tímto směrem se odvíjely i

interpretační přístupy, které dílo chápaly jako výraz autorovy osobnosti a dobových

okolností jeho vzniku. Tento přístup se radikálně proměnil ve dvacátém století, kdy se pod

vlivem ruské formalistické školy a soudobé lingvistiky dostal do středu zájmu samotný

text, v podstatě oproštěný od svého autora či okolností vzniku . Proces obrody literární

vědy (do jejíhož středu se namísto literární historie postavila teorie literatury) dokončili

v druhé polovině století myslitelé jako R. Barthes či U. Eco, jejichž práce posunuly

soustředění od samotného textu a jeho forem ke čtenáři a zkoumání aktu interpretace a

tvorby významu v textu (Luberda, 1998).

J.B.Luberda argumentuje, že tento finální posun bohužel s autorem pohřbil i text,

respektive rozlišení mezi různými druhy textů. Text je však samozřejmě primárním

východiskem čtenářova vytváření významu, zdá se tedy stěží představitelné, že by jeho

povaha tento proces neovlivnila. Lubock navrhuje ke klasifikaci textů z tohoto hlediska

přistoupit „lingvisticky“, na základě distinkce mezi „literárním“ a „instrumentálním“

jazykem a konstrukce kontinua mezi nimi (ibid.). Tento přístup dokonale vyhovuje i

potřebám této práce, proto je třeba jej se svolením autora rozebrat o něco hlouběji.

1 Pro účely tohoto textu pojímám kulturu v nejširším slova smyslu, tedy nejen jako všechny
symbolické a materiální projevy společnosti, ale také s důrazem na jedince tuto společnost tvořící a
jejich vzájemné vztahy.

2 Např. Aristotelova Poetika, spisy o rétorice apod.
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, s. 60).

1.1 Literární jazyk

Koncepce literárního a instrumentálního jazyka, jak je prezentuje Luberda, tvoří

opačné póly kontinua, jež zahrnuje veškeré diskurzivní žánry. Nelze tedy ztotožňovat daný

typ jazyka s určitým žánrem, jako například instrumentální jazyk s vědeckou prací –

žánrové distinkce mohou být založeny pouze na míře zastoupení typů (ibid.).

Při snaze o popsání literárního jazyka je se samozřejmě třeba v první řadě vypořádat

s otázkou, jak vlastně definovat literaturu. Tato otázka je pochopitelně velmi stará,

navzdory tomu ale nebyla nikdy uspokojivě uzavřena. Tak jako např. T. Eagleton si i

Luberda vypomáhá přístupem, který je zdánlivě tautologický. Zatímco Eagleton nakonec

zdráhavě definuje literaturu jako to, co za literaturu považujeme (Eagleton, 2010, ss. 21-

27), Luberda píše, že literární text je takový, který vykazuje tendence k užívání literárního

jazyka. Tento přístup, jenž Eagleton zavrhuje kvůli zdánlivé vyprázdněnosti, Luberda

obhajuje na základě zvýšení gnoseologického potenciálu definice literárního jazyka, jež na

základě tohoto vztahu mezi jazykem a dílem disponuje nejen deskriptivní, ale též

preskriptivní funkcí.

Luberdovo pojetí literárního jazyka vychází od koncepce zmnoženého významu,

polysémie, jež zaštiťuje různé své realizace. Úroveň užívání polysémie v textu je mírou

jeho komplexity, takže komplexnější (a tedy z definice literární) texty jsou

charakterizovány převahou metafor a nejednoznačností, přičemž tyto dvě manifestace

polysémie a jejich širší konceptuální rámec hrají klíčovou roli pro definici literárního

jazyka (Luberda, 1998).

Vztah mezi literaturou a polysémií byl ustanoven či popsán celou řadou literárních

kritiků a teoretiků, např. podle U. Eca vedla idea neohraničenost významu literárního textu

k zaměření americké literární kritiky na výzkum struktury metafor či různých typů

nejednoznačnosti3, jež nabízí diskurz poezie (Eco, 1979, s.56), zatímco N. K. Hayles

přímo tvrdila, že pro kohokoliv angažovaného v literární analýze je zmnožené označování

vždy kladem a nikdy záporem a že užití metafor náleží spíše literatuře, příběhu, než

pomluvě (Hayles, 1990

3 V originále ambiguity, volbu přeložit tento pojem jako „nejednoznačnost“ namísto „dvojznačnost“

osvětluje diskuze pojmu v kapitole 2.2.
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 Polysémie podle Luberdy vystihuje jednu ze základních koncepcí v přístupu k


[…]


méně jako synonyma. ,Místo' lze nejlépe vyjádřit pomocí představy místního dějiště, které

odkazuje k fyzickému rámci sociální činnosti v její geografické situovanosti. V
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předmoderních společnostech se místo a prostor z velké části shodují, neboť prostorové

dimenze sociálního života jsou pro většinu obyvatelstva a ve většině ohledů určovány

,přítomností' – místními aktivitami. Vzestup modernity stále více a více odtrhuje prostor od

místa, a to tím, že podporuje vztahy mezi ,nepřítomnými' druhými, kteří jsou místně

vzdáleni od situací bezprostřední interakce. V podmínkách modernity se místo stává v

rostoucí míře fantasmagorickým: to znamená, že místa dění jsou zcela prostoupena a

formována sociálními vlivy, které jsou od nich značně vzdáleny. To, co strukturuje místo

dění, není to, co je přítomno na scéně: ,viditelná forma' místa dění ukrývá vzdálené vztahy,

které určují jeho povahu“ (Giddens, 2010, s. 25).

Povaha Giddensova jazyka v Důsledcích modernity se shoduje s povahou jazyka

Země vod především skrze povahu metafor. Význam či vliv vědeckého textu je poměřován

primárně jeho „inspirativností“ pro texty další, což je kvantitativně popsáno mírou

citovanosti. Odhlédneme-li od čistě metodologicky či empiricky orientovaných studií, jež

nejsou předmětem této práce, lze říct, že za úspěchem „esejistických“ prací Giddense,

Baumana či třeba Ulricha Becka stojí právě jejich užití jazyka a speciálně metafor. Výše

uvedený úryvek Důsledků modernity není ve svém sdělení nijak objevný a stojí za to

poznamenat, že v zásadě identický poznatek čtenáři nabízí i Swiftovo vyprávění o proměně

Fens pod rostoucím vlivem pivovarnického rodu Atkinsonů. Co tuto pasáž činí zajímavou

a inspirativní je pregnatnost jejího vyjádření, neboli vliv a resonance v ní obsažených

metafor, jež obdobně jako v případě Země vod i autorského mýtu obecně může čtenář přejít

jako idiomy či vědecké termíny9, avšak pokud chce, může dlouze hloubat nad implikacemi

plynoucími z nevyhnutelně polysémicky založených metafor a pokoušet se na jejich

základě posunout autorovy závěry někam dál, dle svého vlastního uvážení, imaginace i

talentu. „Fantasmagorické místo“ a „dospívající svět“ jsou jak ve vztahu ke světu, tak ve

vztahu ke čtenáři charakterem identické metafory a „lehkost“ či „volitelnost“ čtení, již do

textu vznášejí, tak tvoří jeden z klíčových pilířů i současné esejisticky orientované

sociologie.

Oba žánry tedy z hlediska naratologie a lingvistiky vykazují celou řadu shodných

rysů a mám za to, že stavěli-li bychom typologii žánrů na tomto základě, bylo by možné

9 Diskuze vztahu mezi těmito dvěma typy sémat není předmětem této práce, přesto je třeba upornit
na jejich shodnou podstatu, plynoucí z neochvějné důvěry v (jednou bežně komunikační, jednou
vědecký) diskurz.
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argumentovat pro jejich sloučení. Smysluplná klasifikace žánrů však musí být skutečně

interdisciplinární, tedy orientovaná mimo jazyka a vyprávění také na proces recepce textu,

na autorské intence, na výzkum témat a motivů a tak dále. Zkoumání provedené v této

kapitole má tedy fungovat primárně jako dílčí studie pro pokračující práce na tomto

tématu.
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 Závěr

Označení modernity jako monstrozity v názvu této práce naznačuje diskutovanou

povahu jazyka a vyprávění „esejistické“ sociologie a moderního autorského mýtu.

Monstrum, jež primárně představuje cosi odcizeného lidské podstatě, vystupuje ve

vyprávění všech moderních autorských mýtů jako jedna z centrálních a tedy

„nejsilnějších“ metafor, ať už jde o Dicka v Zemi vod, rozličné fyzické deformace v

Marquézových Sto rocích samoty či Rushdiových Dětech půlnoci, nebo o hlavní postavy

Grassova Plechového bubínku či Tournierova Krále duchů. Postavy monster

„demonstrují“, odrážejí rozličné aspekty doby a prostoru popisovaných moderními

autorskými mýty, avšak zároveň je lze číst jako osoby prožívající příběh, bez ohledu na

metaforický komplex svázaný s jejich monstrozitou. Téma monstrozity tak pregnantně

vyjadřuje povahu jazyka a vyprávění sdílenou zkoumanými dvěma žánry.

Závěr, jenž plyne ze zkoumání provedeném v této práci, se dotýká charakteru ideálně

komunikovatelného textu. „Volitelná“ polysémičnost jazyka zkoumaných žánrů a několik

úrovní vyprávění umožňují příjemci sdělení volný pohyb v prostoru mezi literárním a

instr4mentálním jazykem a „popisnou“ a „kritickou“ úrovní vyprávění. Výjimečná

schopnost zkoumaných žánrů udržovat tyto druhy a úrovně v harmonii znamená, že texty

mohou vystupovat pro někoho jako plně instrumentální a popisné, tedy minimálně

informativní a maximálně entropické, zatímco pro jiného jako zcela literární a kritické,

tedy maximálně informativní a minimálně entropické. Jestliže ideálně komunikovatelný

text se nachází ve středu tohoto kontinua, můžeme si při hypotetickém rovnoměrném

rozdělení schopností (či tužeb) příjemců textu představit, že se v průměru mezi všemi

čtenáři zkoumané texty přibližují tomuto ideálu. Tuto klíčovou shody mezi zkoumanými

texty a žánry pragmaticky potvrzuje i jejich obliba jak mezi laiky, tak mezi odborníky na

společnost či literaturu.
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