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Modernita jako monstrozita: Sociologická výpověď moderního autorského mýtu

Záměrem práce, jak praví autor v úvodu, je „představit a otestovat specifickou

interdisciplinární metodologii komparace vybraného románu a sociologického díla za účelem

postihnout partikulární shody a rozdíly v jejich jazyce a vnitřní povaze vyprávění a tím přispět

k lepšímu pochopení zdroje zmatku, panujícího v pojímání „vědeckých“ a „literárních“

textů.“ Práce tak v podstatě sleduje dva cíle, metodologický a teoretický. V prvním případě

jde o aplikaci určité metodologie, v druhém o pokus vysvětlit podstatu dvou typů textuality či

diskursivity.

Teoretickému záměru odpovídá i kompoziční členění práce. V první kapitole se autor

věnuje klasifikaci textů, definuje pojem „literárního“ a „instrumentálního jazyka“ a klíčové

aspekty jednotlivých diskursů (polysémie, metafora, apod.). V následující kapitole

představuje jednak sociologickou funkci románové výpovědi, jednak popisuje a vysvětluje

podstatu narativního obratu v sociologii a narativní paradigma v humanitních vědách.

Závěrečná, třetí část je onou metodologickou demonstrací – autor prostřednictvím analýzy

konkrétních textů komparuje románový (Graham Swift: Země vod) a sociologický narativ

(Antony Giddens: Důsledky modernity).

Největší přednost předkládané práce spatřuji v bohaté opoře v odborné literatuře.

Autor prokázal poměrně rozsáhlou znalost literárně teoretického kontextu a hlavní těžiště

bakalářské práce spočívá především v komparaci různých teoretických konceptů a v jejich

aplikaci na zvolené téma – v první části se jedná o koncept Luberdův, v druhé o

Heisenbüttelův. Byť autorův přístup k jednotlivým konceptům není příliš kritický (například

by mě zajímalo, zda autor bakalářské práce souhlasí s Heisenbüttelovými interpretacemi

konkrétních literárních textů, které já osobně považuji minimálně za poněkud středoškolsky

klišovité) a převažuje přístup komparativní, teoretické zázemí dalece (i hluboce) překračuje

nároky kladené na bakalářskou práci. Interpretační část by si vzhledem ke svému

originálnímu přístupu, metodologickému i tematickému, zasloužila větší rozsah, ale i přesto

se autorovi podařilo demonstrovat to, co si předsevzal v úvodu a nalézt společné rysy

postmoderní románové a sociologické narativity (sebereflexivita, povaha metafor,

monstrozita).

Oč preciznější je autor v komparaci a demonstraci teoretických konceptů, o to je,

bohužel, nedbalejší ve vlastní jazykové a stylistické podobě práce. Stylisticky rušivě například

působí kombinace velmi povrchního jazyka (částečně zřejmě vinou parafrází „povrchních“

interpretací citovaných autorů – klišé typu „Franz Kafka se svou proslulou hloubkou“-str.23)

s polysémií, jež je spíše nesrozumitelností, vědeckého jazyka (str. 27: „Jde však o skutečný

konec, došlo románové vyprávění do stavu, kdy poslední co zbývá vyprávět je složeno z

extrémního úsilí sebe-vědomí prolomit kryt sebe-odcizení, jež tlumí všechnu řeč? Bezesporu

nelze dále vyprávět jakoby šlo o záležitost pouhého oživování subjektivní schopnosti zakoušet ve

vztahu k takovým současným událostem, jako je masový teror, koncentrační tábory či atomové

bomby.Koneckonců je pro naši dobu charakteristické, že tyto věci vznikly v čase, kdy vůči nim

dále nelze postavit onu koordinující podstatu, jež byla schopná dokonalého rozumění ze sebe

samé, schopná usouvztažnit se s věcmi a organizovat je za účelem představení člověka jako

nezávislého subjektu naplněného duchem naprostého bratrství. Právě tato podstata byla totiž

odmaskována jako konglomerát motivů, který nemůže dále být koordinovaný a který se mění v

pouhou dokumentaci napůl reálných, mechanických či náhodných základů.“). Četné jsou i

pravopisné chyby, především v interpunkci.

Pozitivní aspekty ale rozhodně převažují, a proto práci doporučuji k obhajobě.
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